总资产 1,521,329,616.90 1,261,441,567.20 20.60 1,052,665,171.41

所有者权益（或股东权

益）
490,938,131.24 452,579,302.30 8.48 420,744,616.38

3.2 主要财务指标

 2008 年 2007 年 本年比上年增减(%) 2006 年

基本每股收益（元／股） 0.35 0.30 16.67 0.14

稀释每股收益（元／股） 0.35 0.30 16.67 0.14

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／

股）
0.29 0.20 45.00 0.32

全面摊薄净资产收益率（%）  13.07 12.44 增加 0.63 个百分点 6.04

加权平均净资产收益率（%） 13.74 13.02 增加 0.72 个百分点 6.52

扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益

率（%）
11.04 8.26 增加 2.78 个百分点 14.04

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收

益率（%）
11.61 8.65 增加 2.96 个百分点 15.15

每股经营活动产生的现金流量净额（元／

股）
1.08 0.80 35.00 0.73

2008 年

末

2007 年

末

本年末比上年末增

减(%)

2006 年

末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／

股）
2.64 2.44 8.20 2.27

非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 6,094,007.90

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密

切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定

量持续享受的政府补助除外

3,357,132.59

对外委托贷款取得的损益  3,500,000.00

受托经营取得的托管费收入 1,295,541.59

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -792,678.93

其他符合非经常性损益定义的损益项目 2,161,358.10

少数股东权益影响额 -2,626,719.42

所得税影响额 -3,039,024.65

合计 9,949,617.18

3.3 境内外会计准则差异：

□适用 √不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

江西长运股份有限公司 2008 年年度报告摘要

 3

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股 75,272,735 40.53 -3,095,882 -3,095,882 72,176,853 38.86

3、其他内资持股
其中： 境内非国有法

人持股

   境内自然人持

股

４、外资持股

其中： 境外法人持股
   境外自然人持

股

有限售条件股份合计 75,272,735 40.53 -3,095,882 -3,095,882 72,176,853 38.86
二、无限售条件流通

股份

1、人民币普通股 110,451,265 59.47 3,095,882 3,095,882 113,547,147 61.14

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他
无限售条件流通股份

合计
110,451,265 59.47 3,095,882 3,095,882 113,547,147 61.14

三、股份总数 185,724,000 100 0 0 185,724,000 100

限售股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

江西长运集团有

限公司
72,176,853 0 0 72,176,853

股权分置改

革
2009 年 4 月 26 日

中国东方资产管

理公司
3,095,882 3,095,882 0 0

股权分置改

革
2008 年 4 月 26 日

合计  / /

4.2 股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 23,852 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例(%) 持股总数
报告期内增

减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

江西长运集团有限公司   国有法人 38.86 72,176,853  72,176,853
质押

36,032,000

交通银行－安顺证券投资基金  4.31 7,999,959

中国东方资产管理公司   国有法人 3.77 7,008,061 -4,374,021

江西省投资集团公司   国有法人 2.22 4,127,361

中国建设银行－华安宏利股票型证

券投资基金
 2.11 3,919,949

江西长运股份有限公司 2008 年年度报告摘要

 4

交通银行股份有限公司－农银汇理

行业成长股票型证券投资基金
 1.08 1,999,719

刘静宜   0.68 1,256,988

中国建设银行股份有限公司－华安

核心优选股票型证券投资基金
 0.61 1,130,000

国际金融－花旗－NOMURA

SECURITIES CO., LTD
 0.54 1,000,000

黄彦之   0.36 671,500

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份的数量 股份种类

交通银行－安顺证券投资基

金
7,999,959 人民币普通股

中国东方资产管理公司   7,008,061 人民币普通股

江西省投资集团公司   4,127,361 人民币普通股

中国建设银行－华安宏利股票型证

券投资基金
3,919,949 人民币普通股

交通银行股份有限公司－农银汇理

行业成长股票型证券投资基金
1,999,719 人民币普通股

刘静宜   1,256,988 人民币普通股

中国建设银行股份有限公司－华安

核心优选股票型证券投资基金
1,130,000 人民币普通股

国际金融－花旗－NOMURA

SECURITIES CO., LTD
1,000,000 人民币普通股

黄彦之   671,500 人民币普通股

交通银行－华安宝利配置证券投资

基金
510,000 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说

明

前十名股东中，华安宏利股票型证券投资基金与华安核心优选股票型证券投资基金同属

华安基金管理公司旗下，公司未知其他无限售条件股东之间是否存在关联关系或者属于一致

行动人。

公司前十名无限售条件股东中，华安宏利股票型证券投资基金、华安核心优选股票型证